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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešerši gelových systémů, které mají široké spektrum

použití v kosmetice a farmacii. Rešerše obsahuje charakterizaci gelů, strukturovaných olejů

a biopolymerů vhodných pro jejich strukturování. Praktická část práce je zaměřena

na přípravu oleogelů z olivového a MCT oleje jako nosičů aktivní látky, konkrétně

kurkuminu. Je sledován vliv jednotlivých druhů olejů, cesty přípravy a přídavku

biopolymerů na velikost emulzních kapek a výslednou strukturu oleogelu. Dále bylo

sledováno uvolňování kurkuminu do média. Bylo zjištěno, že oleogely připravené s MCT

olejem jsou stabilnější oproti oleogelům s olivovým olejem, další zkoumané faktory

významně strukturu oleogelu neovlivňovaly.

Klíčová slova: gel, oleogel, emulze, kurkumin

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the solution of gel systems, which have a wide range

of applications in cosmetics and pharmaceutics. The review includes the characterization

of gels, structured oils and biopolymers suitable for their structuring. The practical part

of the work is focused on the preparation of oleogels from olive and MCT oil as carriers

of the active ingredient, namely curcumin. The influence of different types of oils,

preparation route and addition of biopolymers on the emulsion droplet size and the resulting

oleogel structure is investigated. Furthermore, the release of curcumin into the medium was

monitored. It was found that oleogels prepared with MCT oil were more stable compared

to oleogels with olive oil; other factors investigated did not significantly affect the oleogel

structure.

Keywords: gel, oleogel, emulsion, curcumin
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ÚVOD

Gely jsou charakterizovány jako disperzní systémy tvořené trojrozměrnou sítí vytvářející

souvislou strukturu, která prostupuje celým disperzním prostředím. Gely byly využívány

nejprve jako hydrogely, dále se objevily například oleogely. Jejich celkové využití je velmi

široké, např. hydrogely obsahují vodorozpustné polymery tvořící spojité gelovité struktury

při nízkých koncentracích, kterých se využívá při uvolňování léčiv.

Oleogely jsou polotuhé materiály navrženy jako systémy pro dodání bioaktivních složek

rozpustných v tucích. V posledních letech se tyto systémy těší velkého významu především

v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu, kdy jejich rozvojem jsou oleogely na bázi

nebiokompatibilních složek nahrazovány biokompatibilními a mají široké využití

pro lidskou potřebu.

Také velmi vzrostl zájem o výzkum v oblasti charakterizace, výroby a následné aplikace

měkkých materiálů s obsahem kapalného oleje, kam se řadí i olejové enkapsuláty, olejové

gely nebo strukturované emulze. Výzkum je přínosný zejména pro materiálové vědce

z oblasti tkáňového inženýrství nebo biomedicíny. Jednou z aplikací těchto systémů je

enkapsulace při aplikaci léčiv nebo zlepšení stability kosmetických výrobků.

Ke strukturování olejů se používají i biopolymery získané z obnovitelných zdrojů.

Jsou popsány různá využití proteinů ke strukturování olejů do gelů. Nejvíce se

ke strukturování olejů využívají biopolymery xanthanové gumy nebo celulózy.

Důležitým procesem, kdy dochází ke stabilizaci aktivních látek pomocí strukturování

systémů, je enkapsulace. Tyto systémy zachovávají původní biologické, chemické

a fyzikální vlastnosti za daných podmínek. Důvodem procesu enkapsulace je ochrana aktivní

látky před vnějšími vlivy prostředí a následným zvýšením trvanlivosti konečného produktu

a podpora řízeného uvolňování enkapsulace. Látka, která je velmi špatně rozpustná ve vodě,

chemicky nestabilní a fotosenzitivní je kurkumin. Proto byly navrženy nanočástice jako

nosiče kurkuminu, aby se zvýšila jeho distribuce a propustnost. Vhodným systémem

pro dodání kurkuminu je právě i oleogel na bázi emulzí, čímž se může zlepšit dostupnost

léčiva v cílových tkáních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GELY

Gely jsou označovány jako disperzní systémy, které jsou tvořené trojrozměrnou sítí

vytvářející souvislou strukturu, která prostupuje celým disperzním prostředím. Spojité je jak

disperzní prostředí, tak disperzní podíl, kdy částice nejsou schopné se nezávisle pohybovat

napříč prostředím. Přestože je disperzní prostředí kapalné, tak gely jsou charakteristické

mechanickými vlastnostmi pro tuhý stav. Jako lyogel je označován systém, který obsahuje

kapalné disperzní prostředí. Pokud dojde k vysoušení lyogelů, tzn. odstranění disperzního

prostředí, jedná se o xerogely. [1]

Podle jejich chování ve styku s kapalinami se gely dělí do dvou skupin, a to na gely

reverzibilní (elastické) a gely ireverzibilní (neelastické). Gely reverzibilní vznikají jak

z roztoků vysokomolekulárních látek gelací, tak z xerogelů botnáním, tj. schopnost přijímat

molekuly disperzního prostředí. Gelací rozumíme spojování molekulárních řetězců

v koloidních roztocích, kdy vznikají fyzikálně i chemicky síťované gely (Obrázek 1).

Tyto gely lze opakovaně vysoušet a nabotnávat. [1]

Obrázek 1 Vytvořené reverzibilní gely se strukturou s pomocí (a) chemických vazeb,

(b) amorfními spoji, (c) spoji s krystalickými oblastmi, (d) geometrickým síťováním [2]

Gely ireverzibilní po vysušení již nebotnají. Mají však stále podobný objem jako původní

lyogely, avšak jsou porézní. I přesto, že nebotnají mohou absorbovat určitý podíl kapaliny,

příkladem takového gelu je silikagel. Pro tvorbu gelu má velký význam tvar částic

(Obrázek 2), ale značný vliv na vlastnostech vznikajícího gelu má i teplota. Další dělení gelů

je na základě chemického složení disperzního podílu, kdy jde o anorganické nebo organické

gely. Dále mohou být gely děleny dle disperzního prostředí na oleogely, kdy jejich disperzní

prostředí tvoří látky tukové povahy, a na hydrogely, kde je vodné disperzní prostředí. [1,2]
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Obrázek 2 Možné struktury irevezibilního gelu (a) s izometrickými částicemi,

(b) s jehlicovitými částicemi, (c) s destičkovými částicemi [2]

1.1 Vlastnosti gelů

Gely mají charakteristické mechanické vlastnosti pro tuhý stav. Právě gel je schopný

odolávat tečnému napětí, až do určité hodnoty, pod kterou je charakterizován jako elastické

tuhé těleso. Tato hodnota kritického napětí závisí na pevnosti a koncentraci spojů. Mezi

velmi elastické gely řadíme reverzibilní gely s kovalentními spoji, které obsahují malý počet

vazeb v jednotce objemu. Obecně platí, že čím více je vazeb mezi řetězci polymeru, tím

je pak možnost změny tvaru makromolekuly menší. Vzniklá prostorová síť je rigidnější. [2]

Některé gely s fyzikálními spoji jak reverzibilní, tak ireverzibilní jsou tixotropní, což

znamená, že pokud jsou síly, které poutají původní disperzní částice do síťové struktury

slabé, je možné gel mechanickým protřepáním převést na sol. Jedná se o disperze

s kapalným disperzním prostředím a tuhým disperzním podílem, které jsou tvořeny

koloidními částicemi v daném disperzním prostředí nerozpustnými. Pokud necháme sol stát

v klidu, po určitém čase se slabé vazby mezi částicemi obnoví, dochází k nové gelaci. [2]

Gely, v jejichž disperzním prostředí jsou disociované nízkomolekulární elektrolyty, mají

stejně vysokou elektrickou vodivost jako v odpovídajícím solu. Difuzivita

nízkomolekulárních látek je o něco málo menší v gelu než v solu, ze kterého byl gel vyroben,

i když při gelaci viskozita systému prudce vzrůstá. Vlivem síťové struktury není difuzivita

nízkomolekulárních iontů obsažených v gelech ovlivňována tepelným prouděním. [2]

V rostlinách a v živočišném organismu se objevují gely, které jsou anizotropní. Příkladem

anizotropního systému je například gel, který je připraven vysoušením želatiny na povrchu

skleněné destičky, kdy smršťování probíhá jen ve směru tloušťky filmu gelu, a tím

se makromolekuly orientují rovnoběžně s plochou destičky. Anizotropie těchto gelů

je dána důsledkem podmínek pro jejich tvorbu. Příčinou může být např. nerovnoměrná

deformace nebo nerovnoměrná objemová kontrakce při tvorbě a vysoušení gelů. U těchto

[…]


proměřena absorbance kalibračních roztoků kurkuminu v PBS+Tween 80. Ze závislosti
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Obrázek 27 Uvolněné množství oleje během sušení u oleogelů s MCT a OO

Obrázek 28 Množství uvolněného oleje z oleogelu s kurkuminem (s K) a bez

kurkuminu (bez K)
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absorbance na koncentraci kurkuminu byla získána rovnice linerární regrese ve tvaru

y = 82,769x – 0,0155, faktor spolehlivosti R2 byl 0,9954. Tato rovnice byla následně využita

pro výpočet uvolněného kurkuminu do média (PBS+Tween 80). Kalibrační roztoky byly

proměřeny třikrát.

9.2.2 Stanovení uvolněného kurkuminu

Postupné uvolňování kurkuminu přes polopropustnou membránu bylo sledováno po dobu

96 hodin a měřeno pomocí UV-VIS spektrofotometrie, kdy postup je popsán v kapitole

7.5.4. Celkové množství uvolněného kurkuminu během experimentu je uvedeno

v Tabulce 1.

Tabulka 1 Vliv cesty přípravy na celkové uvolnění kurkuminu do média

Cesta přípravy Celkový uvolněný kurkumin [%]

R1 22,3

R2 13,6

R3 24,0

Uvolňování kurkuminu z oleogelu do média bylo sledováno z MCT oleogelů a byl sledován

především vliv cesty přípravy emulzí na uvolňování, aby bylo zjištěno, která cesta

je pro uvolňování nejvýhodnější. Na Obrázku 30 lze pozorovat množství uvolněného

kurkuminu v průběhu 96 hodin. Nejrychleji se do média uvolňoval kurkumin obsažen

v oleogelu z emulze připravené třetí cestou C, tzn. že emulze byla stabilizována primárně

y = 82,769x - 0,0155
R² = 0,9954
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Obrázek 29 Kalibrační křivka kurkuminu v médiu (PBS + Tween 80)
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CNC a následně k ní byl přidán CAS. Právě přítomnost povrchově aktivního kaseinátu

na povrchu olejových kapek a v prostoru mezi kapkami může ovlivnit přístup média

k olejové fázi a následné uvolnění kurkuminu do média. Podobný trend lze pozorovat

i u oleogelů připravených dle cest A a B. Avšak rychlost uvolňování je nepatrně menší.

Nicméně z množství kurkuminu uvolněného během 96 hodin lze vidět, že tyto systémy jsou

vhodné pro pomalé a postupné uvolňování kurkuminu.
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Obrázek 30 Uvolňování kurkuminu v průběhu času v závislosti na cestě
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nalezení vhodné formulace pro přípravu oleogelů jako nosičů

aktivní látky, které mohou být využívány jak v kosmetickém, tak farmaceutickém průmyslu.

Oleogely byly připravovány nepřímou metodou, která využívá emulze jako templát. Nejprve

byly připraveny oleogely z emulzí s olivovým olejem stabilizované nanokrystalickou

celulózou a kaseinátem sodným. Jako nosič lipofilní aktivní látky (kurkumin) byl využit

olivový olej. Emulze použité k přípravě oleogelů byly charakterizovány měřením velikosti

části a byla sledována jejich mikrostruktura.

Nejstabilnější oleogel byl připraven pomocí cesty C, kdy byla emulze nejprve stabilizována

pomocí nanokrystalické celulózy a chloridu sodného. Po následné sonikaci byl přidán

kasinát sodný a emulze byla podruhé krátce sonikována. Bohužel i tak oleogel vykazoval

značné množství uvolněného oleje během sušení. Proto bylo přistoupeno ke zvýšení

koncentrace stabilizujících složek a k přidání xanthanové gumy. Xanthanová guma měla mít

vliv na vyšší ochranu emulzních kapek. Efekt tohoto testu ale nebyl takový, jak se očekávalo,

xanthanová guma nesnížila množství uvolněného oleje během sušení dostatečně. Byl rovněž

sledován i vliv kurkuminu na množství uvolněného oleje, ten ale nebyl prokázán.

Další možností, jak připravit oleogely s požadovanými vlastnostmi, tzn. s nižším množstvím

uvolněného oleje, byla změna olejové fáze. Byl použit MCT olej, který má jiné

charakteristické vlastnosti než olivový olej. Příprava oleogelů byla dle původních cest bez

přídavku xanthanové gumy. Výsledné oleogely vykazovaly o poznání menší množství

uvolněného oleje a velikost emulzních kapek byla taktéž menší v porovnání s olivovým

olejem.

U oleogelů složených z MCT oleje, kurkuminu a stabilizujících složek bylo zkoumáno

uvolňování kurkuminu do média. Přičemž byl pozorován vliv cesty přípravy emulzí

na uvolňování. Z výsledků poslední části práce můžeme predikovat, že způsob stabilizace

emulze (Pickeringova stabilizace vs. použití povrchově aktivní látky) ovlivňuje množství

uvolněného kurkuminu do média. Nicméně, pokud odhlédneme od vlivu cesty přípravy

emulzí, můžeme říct, že oleogely stabilizované nanokrystalickou celulózou a kaseinátem

sodným jsou vhodným nosičem pro pomalé uvolňování aktivní látky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS Kaseinát sodný

CNC Nanokrystalická celulóza

K Kurkumin

LCSM Confocal scanning microscopy (konfokální skenovací mikroskopie)

MCT Caprylic/Capric triglyceride (olej se středně dlouhým řetězcem)

NaCl Chlorid sodný

OO Olivový olej

O/V Emulze olej ve vodě

PBS Phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

RO Released oil (uvolněný olej)

V/O Emulze voda v oleji

XG Xanthanová guma
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