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Název bakalářské práce:

Oleogely a jejich potencionální použití v kosmetice a farmacii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku oleogelů a jejich potencionální použití v kosmetice
a farmacii. Oleogely přitahují díky svým výhodám stále větší pozornost, proto je i téma této práce
velmi aktuální. Jedná se o experimentální bakalářskou práci, což je u těchto typů prací potřeba
ocenit.
V teoretické části práce měla studentka za úkol charakterizovat gelové systémy a jejich využití
v kosmetice a farmacii. Dále se pak měla zaměřit na oleogely, možnostem jejich přípravy a využití.
Po prostudování práce mohu konstatovat, že v rámci teoretické části studentka poměrně dobře
sumarizuje základní teorii studované problematiky. Práce je po stránce jazykové, stylistické
i formální na průměrné úrovni. Lepší řazení informací a vhodnější stylizace některých vět by zlepšilo
čtivost a orientaci v textu. Některé kapitoly čerpají pouze z jednoho zdroje, bylo by vhodnější použít
i jinou dostupnou literaturu. Studentka odkazuje na 41 zdrojů, z nichž převažují zdroje zahraniční.
Cílem experimentální části bylo připravit a charakterizovat oleogely s enkapsulovanou aktivní látkou
(kurkuminem). Experimentální část je vypracována v přiměřeném rozsahu a je zřejmé, že studentka
připravila velké množství vzorků a provedla celou řadu měření. Výsledky jsou vhodně prezentovány
a diskutovány s odbornou literaturou. V získaných výsledcích se studentka dobře zorientovala
a učinila náležité závěry.
Celkový dojem z bakalářské práce je příznivý a práci považuji za přínosnou. Předložená práce splňuje
cíle vytyčené v jejím zadání a doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakou hodnotu pH měly emulze, které sloužily jako templát pro přípravu oleogelů?
2. Ke stabilizaci emulzí jste používala nanokrystalickou celulózou (CNC) a kaseinát sodný (CAS).

Mohla byste je stručně charakterizovat?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022
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